#### X. CONSIDERATIO.

**D**ecima puella sic ait. **O** homo multum tribulate, nosse debes quod qui non impugnat, is non certat nec repugnat. Qui vero non certat, non vincat sicut econtra de iusto dicit sapiens certamen forte dedit illi ut vinceret. **V**nde et egregius pater gregorius. **I**nimicus inquit humani generis fraudem quam callide contra sanctum job pavuerat pertulit. quod sancto viro quot occasionses intulit, quasi tot causas victorie ministravit. **D**enique qui non vincit non coronatur. **I**gitur sequitur illud pauli. non coronabit nisi quod legitime certauerit. et nonne sequitur proportionaliter ex his dictis, quod quanto quis plures impugnatur, tanto ceteris paribus plures poterit esse victor. et quanto plures est victor, tanto magis meretur coronari. **v**ulnus pluribus coronis. **v**ulnus una tanto excellentiore. **V**is scire quo pacto. **E**cce corona victoris si una sit pluribus tribulacionibus correspondens, per ipsas tribulationes augmentatur. **T**udi tenorem textus illius, ut dampnum coronam pro cinere, oleum gaudij per luctu. **T**udi quoque et non tam scilicet ipsius glossa super eadem verba notate, tribulatio inquit in presenti, auget coronam in futuro. Quo nam inquires modo. **O**rofecto quemadmodum dei secretarius iohannes evangelista virgas et lapides communes in aurum legitur conuertisse, et in lapides preciosos, ita et lapides dure tribulacionis, et virge correctionis mutantur quodammodo, scilicet equivalenter, seu potius eminenter in aurum et preciosos lapides coronam nobis promissam augmentantes. ita sane ut cum quilibet non fatuus coronam auream accepturus libenter magnam reciperet quod parvam, ipsis electis in celo coronandas multiplicis tribulacionis impugnatorem non sit formidanda. eo quod hac occasione corona eis repromissa per predictam tribulationum in aurum et gemmas conuersionem est augmentanda, quemadmodum dicit econtra pater ille dulcissimus clareuallis. **S**i penitentia nostra crudeli miseracione minuitur, paulatim gemmis corona nostra priuatur. **I**mmo potius quilibet virgas et lapides antedictos tam veros quod metaphoricos plures numero magis quam paucos amaret, si eos in aurum et lapides preciosos seu gemmas formaliter esse conuertendos indubitanter crederet, quos merito adhuc magis amat, si eos in predicta eminenter esse conuertendos minime dubitar. **D**iminutio itaque tribulacionis prorsus stulte desiderat, ex quo hanc premissa ipsius tribulacionis sustinentia caritate informata postulus est ad quod celeste premium nobis traditur. **T**udi ad hoc apostolum. Id inquit quod in presenti est momentaneum et leue tribulacionis nostre, supra modum in sublimitate eternum glorie pondus operatur in nobis.

#### XI. CONSIDERATIO.

**D**uodecima puella ad hoie varijs modis tribulatum sic ait. **N**one audisti in epistola jacobi scriptum esse? omne gaudium existimat, cum in varias temptationes icideritis. **S**i igitur per miseras et varias temptationes tribularis, ita ut non solus infirmitatem ipsis, sed et famiam, sed et alia mala

varia et diuersa patiaris. gaudere debes. in immensum existimando  
quod habeas. vel sum equivalentiam. vel supeminentiam omne genus  
mundanorum gaudiorum. **N**imirum sicut prius per sororem meam didi-  
cisti. quod tribulatio in presenti auget coronam in futuro. **I**ta ad gaudijs  
tui augmentum existima. quod varietas tribulationum. varium seu di-  
uersum future corone tue. vel sum equivalentiam adicit ornatum.  
**S**icut ergo in corona materiali non esset bonum carere ullo genere  
gemmarum corone ducentientum. **I**ta etiam cum pueru potentie su-  
stinendi. que in ipsis tribulacionibus fidelis deus facit. melius est ullo  
carere genere tribulationum.

**C**apitulum quartum continens consolations super guerris pacifi-  
co statui contrariis.

**O**ratio post premissa ad supradictam dominam consola-  
tricem accessit. et alii tristis consolationem requirens  
super se turbantibus guerris. cui illa pro consolatione  
de suis pueris duas deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puer sic ait. que turbaris de guerris ex eo quod vergunt in  
malum tuum personale. aut ex eo quod vergunt etiam in malum ali-  
orum. **S**i ex eo prescise quod vergunt in malum tuum personale. plene po-  
teris consolari in hoc opere diversis in capitulis predicta mea. soda-  
lium pariter et dicenda. **S**i vero ex eo turbaris quod vergunt guerre  
in malum aliorum. eam super hoc consolationem recipias. quam circa finem  
totius huius libri poteris reperire. ubi ponentur consolationes hominis  
dopassuum propter passiones aliorum dpatiendo cruciati.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**eunda puer sic ait. Nescis quod militia est vita hominis super  
terram. Militanti autem valet exercitium. quod in guerris. vel  
forinsecus magis quod paucis tempore est patum. quippe pacis tem-  
pore torquent homines inherita. atque ab intra piculosque impugnan-  
tur. tunc enim inimici hominis domestici eius. tunc temptat luxuria.  
tunc inuidia. tunc avaricia. tunc et alia vitia plura numero quod in guer-  
ris quibus pacis tempore inseruitur.

**C**apitulum quintum continens consolationes super bello seu afflictu. et  
universaliter super impugnationem in communione.

**O**ratio post premissa accessit ad dominam supradictam  
etiam alii tristis de bellis. seu afflictibus imminentibus to-  
tus perturbatus. desiderans consolari cui illa mox pro  
consolatione de suis pueris septem deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puer sic ait. Miles Christi nescis quod maius bonum est bo-  
num pacis quod malum sit malum belli imminentis. patet hoc ex

eo q̄ cuncti optant pacē eē. s̄z non optant cuncti bellum non esse.  
Vis nosle q̄ cuncti optant pacem esse. Librum hester legito: et cla-  
re inuenies de cunctis mortalib⁹ hoc supponi. Audi quoq; ma-  
gnū patrem augustinum. Tale inquit bonum est bonū pacis. vt  
in reb⁹ creatis nihil gratiosus solet audiri. nil delectabili⁹ cōcu-  
pisci. et nihil utilius possidēri. Audi rursum patrem eundem. Iusti-  
cia et pax osculate sunt. Nemo inquit est qui non vult pacez. inter-  
roga omnes homines. Vis pacem? Vno ore respondet tibi genus  
humanū opto. cupio. amo. Vis autem econtra q̄ non omnes optat  
bellum non esse. Audi illum vegetum doctorem militum. Milita-  
ris inquit alacritas. saltus et cursus ante temptandus est. q̄ corp⁹  
estate pinguescat. Velocitas em̄ est que percepto exercitio strennu-  
um efficit bellatorē. Hā taliter iſtructo pugnare aduersus quos li-  
bet hostes in acie formido non erit. sed voluptas. Ille. Nec soluz  
tales de quibus loquitur nō optant bellum non esse. scz quibus pu-  
gnare est voluptas. sed etiam plurimi alij et sancti viri optant mul-  
totiens bellum esse vt pax inde sequatur. Audi magnum patrē Au-  
gustinum. Non inquit queritur pax vt bellum exerceatur. sed bellū  
geritur vt pax acquirat. Ille pater. In omni igitur casu quo pax  
sme bello non potest haberi cuiusmodi sunt infiniti. necesse est vt  
omnes qui hoc scientes optant pacem esse non velint bellum non  
esse. sed magis eligant ipsum esse. nec tunc per consequens doleant  
ipsum esse.

#### CH. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. Ut quid homo velles bellum non esse?  
Dices forte. timeo malum exitum. Sed hic timor van⁹ est. solo  
hoc puto q̄ causa sit bona. Audi patrez clareuallis. Si inquit bo-  
na fuerit causa pugnantis. exitus malus esse nō potest. sicut nec bo-  
nus iudicabitur finis vbi causa non bona. sed intentio non recta  
precedit. Rursum forte dices. ideo bellum seu conflictum horreo.  
q̄ ledi aut mihi noceri timeo. Sed et hic timor van⁹ est. Hoc pro-  
viso q̄ a teip̄o non ledaris. Audi iohannem os aureum. Etsi inquit  
omnes qui mare et terram habitant dueniant ad ledendum. noce-  
re nequaq̄ poterunt ei qui a semetip̄o non leditur. Ille. Vnde et  
egregium verbum dicit greg. quadaz in collecta que est talis. Tu-  
ere domine populum tuum. et ab omnib⁹ peccatis clementer emū-  
da. quia nulla ei nocebit aduersitas. si nulla dominetur iniquitas.  
Sed et petr⁹ in sua canonica. quis est inquit qui vobis nocebit. si  
boni emulatores fueritis. Porro si apter iniquitatem et iniusti-  
ciam tuam te dolor aperte bellum adhuc manet. nihil opere preci-  
um est. nisi vt continuo mutes animum. et d̄ emulo efficiaris hon⁹  
emulator. ac nichilominus. si vita conceditur ad illam consolatio-  
nem recurras que super iniquitate. vel iniustitia inferius possibi-  
lis inuenitur.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**ercia puella sic ait: quis nos assecurabit: q̄ non impugnemur ab infidelibus quos et vel quandoq; bello laceſſimus. Tigit brevia inter se cristianorum bella videntur satis necessaria. Cur autem hoc? Audi cassz. et non incassum. Trs inquit bellandi si nō p̄ eluditur. cum fuerit necessaria non habetur animo ſubito ad arma non erigunt. niſi qui ſe ad ipa ydoneos premissa exercitatōne diſponunt. primordia cuncta pauida ſunt. et aliter timiditas non tollitur. niſi cum rebus necessarijs nouitas abrogatur. Audi rurſum eundem terribilis eſt inquit hominib⁹ cōflict⁹ ſi non ſit audi⁹. Nā quod in iuuentute non diſcitur. in matura etate nescitur. H ille. vñ ad ſenſum derarium loquens veget⁹ ille prefat⁹. Scientia inquit rei bellicē dimicandi nutrit audaciā. nemo em facere metuit: qđ ſe bene didicisse dedit. hec ille. Verū ſi de bello tanq; inermis. et hui⁹ operis inexpertus. aut qđ debilis virib⁹ ppter ppterium periculum doles. ex alijs dictis et dicendis cōſolationem queras. et ſpecialiter ſup morte imminente.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uartā puella ſic ait: Cur frater bellum pati refugis? cui ſi tu iuste repugnaueris non ſolum exptior. ſed fortior eris. Fortitudine ſaltem animi et forte etiā corporis natura. vires ministrante membris laceſſiris. Sed nec deo ppter bellum in quo iuste repugnaueris aliquaten⁹ diſplicebis. Vis ſcire q̄ eris fortior? Audi strenuū paulū de sanctis loquentē. fortes inq̄ facti ſunt in bello. glo. i. in prelio. vt iudas machabeus. jofue. et alij. caſtra verterūt exteror. glo. i. inimicos ſepe verterūt in fugam. Sz et fortificatur quis ex fortioris aſſiſtencia. Is aut de quo dicit ſcriptura. Si fortitudo quiesce robustissim⁹ eſt. ſcz dñs fortis et potens. domin⁹ potēs in prelio. aſſiſtit iuste prelianti. Nonne hoc inſinuat ppterha jeremias. Domin⁹ inquit mecu⁹ eſt quāſi bellator fortis. idcirco qui pſequuntur me cadent et diſfundentur vehementer. Sed et sanct⁹ dñuid diſiſte reperitur. Domin⁹ ptector meus a quo trepidabo: ſi exurgat aduersum me prelium in hoc ego ſperabo. glo. ſi diſlict⁹ pſequentium me exurgat. i. ſubito v̄l in immenſum crescat. ego cui de⁹ ptector eſt in hoc prelio ſperabo in domino. Vis ulteri⁹ ſcire q̄ do ppter bellum ſi iustum fuerit ac iuste in eo pugnaueris ne quaq; diſplicebis? Attende illō psalmiste de deo loquetis. docet inquit manus meas ad prelium. et digitos meos ad bellum. qđ vnuq; non ſaceret. ſi ei iustum belluz. aut iuste pugnatis act⁹ diſpliceret. Audi igitur magnū patrem auguſtinum. Noli inquit existimare neminez deo placere poſſe qui armis bellicis ministrat. In hijs erat sanct⁹ dñuid cui domin⁹ magnum teſtimoniuм perhibuit.

### V. CONSIDERATIO.

**Q**uinta puella ad sapientum specialiter impugnationem atten-  
dens, sic ait. Nonne vel quandoq; legisti. aut audiisti qualis  
ter boetiana consolatrix sit ipsum illustrem virum boetiū d̄solata?  
Hunc inquit primum censes apud improbos mores lacescitā picul  
esse sapientiam. Nonne apud veteres ante nostri platonis etatem  
magnum sepe certamen cū stulticie temeritate certauim⁹. eoq; super  
stite p̄cepto socrates iniuste victoriā me astate mortis p̄meruit.  
**H**ec illa. et ecce dicit p̄meruit victoriā. sequit⁹. Q̄ si nec anaxago-  
re fugam. nec socratis venenum. nec zenonis tormenta qm̄ p̄egrina-  
nouisti. at tanios. at soranos. at senetas quoq; nec puetista. nec i-  
celebris memoria est scire potuisti. quos nihil aliud detraxit i cla-  
dē. nisi q̄ nostris morib⁹ instructi studijs improborum dissimilimi-  
tib⁹ videbātur. Itaq; nichil est q̄ ammirere si in hoc vite salo circuflā-  
tib⁹ agitemur p̄cellis. quib⁹ hoc maxime p̄posituz est pessimis di-  
splicere. quoq; quidē et si est numerosus exercit⁹ qui qnq; d̄tra nos  
aciem struens valentior incubuerit desup irridem⁹ securi tot⁹ fu-  
riosi tumult⁹. eo q̄ vallo mūmiti q̄ grassanti stulticie aspirare. fas  
non sit. **H**ec illa nobilis d̄solatrix.

### VI. CONSIDERATIO.

**S**exta puella sic ait. Nonne vir impugnat⁹ hylariter se piculo  
deberet exponere sub spe triumphi seu victorie. dū d̄sideraret  
in suo certamie magnū ituetib⁹ solaciū d̄sistere. sibiq; bonū certām  
certām p̄cōluz p̄iter et ḡrosuz iocale repromissuz esse m̄ta cū laude  
gl̄ia et honore. certe sic. Hā et bō miles seclī fortis i hastiludijs  
atq; torneamētis ipugnatōes sustinet. vt possit attēdētib⁹ solatiuz  
facere. p̄ quorum quidem solatō et signanter persone dilecte in si-  
gnū amoris sui periculose multociens. et tamen hylariter se expo-  
nit. maxime aut̄ si se sperat posse reportare honorem sup alios. et io-  
cale qd̄ p̄mittit⁹ meliori. **S**ed quid. D̄rofecto non posset estimari q̄  
magnum gaudiū habet de⁹. omelq; angeli. necnon et om̄es amici  
dei. p̄sertim nunc beati. scientes p̄bitatem hominis impugnatōes  
pacienter sustinentis. **S**ed nec vlli cristi militi impugnatōes bene  
patienti negatur iocale preciosum atq; gloriosum. tali em̄ cuilibz  
datur corona vltra humānā estimatōez preciosa. **V**nde et de quoli-  
bet martiriū paciente cantari solet. corona aurea sup caput eius. et  
sic simul om̄s viri ecclesiastici. p̄sertim cantores sunt quasi nūcijs  
talis martiris p̄conium eius laudem et honorem magnificantes  
et extolentes.

### VII. CONSIDERATIO.

**S**eptima puella sic ait. Nonne merito ipugnatōes cū gaudio su-  
stinerē deberes. q̄s sustinēdo deo sp̄ eo dilectior et acceptior  
q̄ et approbatior esses. certe sic. **N**epe ad dei dilectiōz pri⁹ habitā  
mereri tibi qntūcūq; mīmū dilectōis ei⁹ gradū vltiorē l̄ quātuz

ad effectus supaddi. hoc incōpabile est omni bono temporali. **S**ed quid: certe si ppter deū impugnationes viriliter sustineres deo il-  
las sustinēdo semp eo dilectōr et acceptōr quo et approbatōr es.  
**N**imirū hui⁹ rei exemplum ex hijs que gerunt⁹ in mundo non  
nunq̄ inuenitur. Eertur nanq̄ fuisse domin⁹ quidam qui qñq̄ illū  
quem in seruitorem recepisset ad pbandum eum de nocte mitteret  
alicubi et post in via personaliter occurreret ei ipm̄q̄ inuaderet a-  
riter pugnando cum eo. Accidit autem semel q̄ sic pugnando ip̄e  
domin⁹ ab uno tali famulo fere occisus fuerat quem quia bene se  
habuit semper postea multum dilexit.

**C**apitulum sextum dītīens dīsolationes sup oppressionē et psecu-  
tione ecclesie in communi.

**S**exto post premissa ad dominā dīsolatricem sepedictā  
accessit et aliis tristis scz quidā zelatorē ecclesie ex ipi-  
us ecclesie oppressionē perturbatus cui mox illa p̄ sua  
cōsolatione de suis puellis duas adiunxit. q̄q̄ ip̄m  
ad pacēz ponerent eis iniunxit.

#### II. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. Nonne tribulatis p̄ cōsolatōne debet suf-  
ficere. hoc idoneo scire testimonio q̄ in tribulatōnibus non dī-  
tingat deficere. Si itaq̄ quis zelatorē ecclesie sacrosancte eidem vi-  
deat quascunq̄ tribulatōnes imminere. p̄ cōsolatōne recurrat ad  
testem ydoneum. et prouersus fide dignum greg. loquor ecclesiastici  
gregis pastorez egregium. cui⁹ scripturaz veritati ip̄e spiritus san-  
ct⁹ phibuit testimonium. Hic nanq̄ liberum sancti job. illo in p̄ssu  
qui facit arcturum et cetera ad mysticum sensum exponēs. Quid in-  
quit arcturi nomie qui in celi axem dīstut⁹. viij. stellaz radijs ful-  
get. nisi ecclesia vniuersalis expemit. Arctur⁹ inquit semp versa-  
tur. et nunq̄ mergit. sic ecclesia psecutiones tolerat. sed sine defe-  
ctu perdurat. **B**ille. **III. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Nescis q̄ oīz domin⁹ ait petro cum ce-  
pisset mergi modice fidei q̄re dubitasti. Hoc aut̄ et tibi dici p̄t  
si oppressionem sancte ecclesie p̄tmescis. Nempe ip̄a ecclesie opp̄-  
sio ad multiplicatōnem bonoz fidelium iuuat. In cui⁹ figura de  
israheliticis dicit⁹ in exodo. quanto opp̄primebant eos supple egip-  
tij. tanto magis multiplicabant⁹ et crescebant. **S**ed quid. certe si  
de populo israhelitico dictum est q̄ erat popul⁹ dñi. Nonne et fide-  
les ecclesie sunt popul⁹ ei⁹. et oues pascue ei⁹. qui in primitiva ec-  
clesia abundabat numero quottide. et nunquid nō ita adhuc. Pro-  
fecto ita. Audi magnū patrem Aug. Edhuc inquit habet ecclesia  
q̄ crescat. donec illō impleat⁹. dñabitur a mari usq̄ ad mare. Audi  
quoq̄ hylarum zelatores ecclesie plurimum in hac materia exhibi-  
tarantem. Hoc inquit ecclesie p̄prium est. vt tūc vincat cū leditur

tunc intelligat cum arguit<sup>2</sup>. tūc obtineat cū deseritur. **A**udi eundē rursum. **H**oc inquit habet apriū ecclesia. dum psequit<sup>2</sup> floret. dū opprimit<sup>2</sup> crescit. dum detinunt<sup>2</sup> pficit. dum leditur vincit. dum arguit<sup>2</sup> intelligit. et tunc stat cū superari videt<sup>2</sup>. **H**ec ille.

**C**apitulum septimum dicens solatioes sup psecutionib<sup>9</sup> pro prijs illatis vel inferendis ab emulis seu aduersarijs.

**S** Eptimo post premissa ad dñam solatricem pmemora tam. accessit et aliis tristis querens cōsolari super psecutōnibus aprijs. cui illa mox de suis puellis quatuor assignauit pro impendendis sibi consolatōibus oportunis.

#### **I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **O** homo qui psecutionib<sup>9</sup> grauaris. **A**udi doctrinam gregorij doctoris egregij. **E**acta inquit precedentiū patrum considerem<sup>2</sup>. et non erunt grauia que toleram<sup>2</sup>. **I**git<sup>2</sup> hanc sequentes doctrinam ad solationem in psecutionibus recurram<sup>2</sup> ad precedentium facta patrum. et primo omniū ad ipius xpī exemplum. **H**oc em̄ admonet paulus apostolus. Recogitate inquit eum qui tales sustinuit a peccatorib<sup>9</sup> aduersus semetipm cōtradictionem. ut nō fatigemini animis vestris deficientes. Recurramus deinde ad patres voluntarie patientes ppter cristum. **D**ices forte **S**unt ne tales multi. **S**ūt vtiqz. **A**udi illustrem jeronimum. quis inquit sanctorū patientia coronac<sup>2</sup> non est a cunablis ecclesie. **S**ed et sine exceptōne dicit apostol<sup>9</sup>. Omnes qui pie vivere volunt in xpō persecutōnem patiuntur. **H**ec nouis tm̄ exemplis insistendū. admonet nos etiam jacob<sup>9</sup> alphei in sua canonica exemplum inquit accipite fratres exit<sup>2</sup> mali et longanimitatis laboris. et patientie ppter heterarum qui locuti sunt in nomine domini. ecce beatificam<sup>2</sup> eos qui sustinuerūt. sufferentiā job audistis. **B**ille. **S**ed et pclarum exemplum tolerantie psecutionis. et nihilomin<sup>2</sup> erga psequentem eximie mansuetudinis. et humilitatis possum<sup>2</sup> attendere i rege dauid. **V**ti em̄ regum testatur liber. post multas alias psecutōes. saul assumptis tribus milib<sup>9</sup> electorū viroꝝ ex omni israhel prexit ad inuestigandum dauid et viros eius. etiam sup abruptissimas petras que solis habitatib<sup>9</sup> puite sunt. qui saul veniens ad caulas ouium et ibi speluncā ad purgandum ventrem ingressus. licet p hoc in mā dauid ibidem cum viris suis in interiori parte spelunce latitantis incidisset. tam dauid manūs mittere in euz noluit. sed tm̄ oram clavidis eius silenter pscidit. **E**gresso autem saul de spelūca. egressus est et dauid. et post tergum saul clamauit dicens. **D**ñe mi rex et respiciente saul post se inclinavit se dauid p̄nus in terram et adorauit. dixitqz. **E**cce hodie viderunt oculi tui q̄ tradiderit te dominus in manu mea in spelunca. sed pepercit tibi ocul<sup>2</sup> meus. **D**ixi enim

Non extendam manum meam in dominum meum. quia xp̄s domini  
est qui poti⁹ pater mi⁹ vide et cognosce oram clamidis tue in ma-  
nu mea. quoniam cum p̄sciderem summitatem clamidis tue. nolui⁹  
extendere manum meam in te. Vide quoniam non est in manu mea  
malum. neq; iniquitas. nec peccaui in te. tu autem insidiaris anime  
meę. ut auferas eam. quem persequeris rex israhel quem persegue-  
ris. canem mortuum sequeris. et pulicem viuum. sic dominus et in-  
dicet inter me et te. cum autem d̄plesset dauid loquens sermones  
huiuscmodi. Dixit saul fili mi⁹. iustior tu es q̄ ego. dominus red-  
dat tibi vicissitudinem hanc. p eo qd̄ hodie operatus es in me.

#### C II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. O amice hoc posset hominem in perse-  
cutionib⁹ quas ppter deum et regnum celorum patitur meri-  
to consolari. q̄ videt innumerabiles multo maiora pati. ac etiam ppter  
minus. de quo tam minorem est dubium an ipsi vñq illud conse-  
quantur. Eoste dices. qui sunt illi? Profecto ex hijs sunt mercato-  
res qui extra terram remoti⁹ per malas vias. per montes. valles. ac  
vastas solitudines. per mare magnuz et spacioz. et procellas ei⁹  
tempestuoso tempore. per predones. latrones. et piratas in pericu-  
lis corporum atq; rerum sustinentes. persepe defect⁹ cibi et potus.  
quos nunc frigus. nunc estus grauat. nunc pluuiia. grando. et tem-  
pestas. carentes quiete. pressi sollicitudine. qui negligunt somnum.  
negligunt modum. propter lucrum modicum et incertum. Vunt  
ex hijs et milites q̄ plura ex premissis similiter patientes. et in offi-  
cibus. in guerris. in hastiliis et torneamentis. exponentes res  
et honores. corpus et animam. vel ppter stipendium. vel ppter solū  
honorem modicum breui pariodo duraturum. Hui⁹ vero qui volun-  
tarie persecutioes patiuntur ppter deum. min⁹ sepe et leuis pa-  
tiuntur. et ppter bonum multo magis certitudinaliter consequen-  
dum. Tudi ipsius verbum saluatoris. beati inquit estis cum male-  
dixerint vobis homines. et persecuti vos fuerint ppter me. gaudie-  
te et exultate. ecce em⁹ merces vestra copiosa est in celis. ecce inqt  
quod notat manifestam veritatem. et subiungit. merces vestra est.  
ponens presens pro futuro. ad significandam certitudinem. et con-  
cludit copiosa est in celis pluraliter. propter mercedis magnitudi-  
nem. ac etiam multitudinem. quippe nec oculus vidit. nec auris  
audiuit. nec in cor hominis ascendit. que deus amore sui patienti-  
bus preparauit.

#### C III. CONSIDERATIO.

**E**rcia puella sic ait. O si nouisses homo quid honoris.  
quid valoris afferret pati propter deum persecutioes.  
ipsas pati velles. pati affectares si tu non desiperes.

mem. quia ipso dicit  
nam clamabis tue in na-  
tem clamabis tue nela-  
na; non est in manu tra-  
tu autem inuidans anima-  
et iraschel quem perle-  
vum sic dominus et in  
dando loquens sermone-  
u es q̄ ego. dominus tu-  
de operatus es in me  
NIMIRUZ.

Nimiruz ipsas ppter iusticiam patientes ab ipso domino beati predi-  
cantur. Beati inquit qui persecutionem patiuntur ppter iusticiam.  
quoniam ipsorum est regnum celorum. Magna p̄clus distit cōso-  
latio in beatitudine. nedū vera. s̄z etiā metaphorice predicata. Siq-  
dem omnes transferentes. s̄m aliquam similitudinem transferunt  
S̄z nec vere beatitudinis similitudo p̄t aliqd modicuz esse. sed nec  
dominus pdicans parva solet magnificare. ad magnum itaqz ho-  
norē persecutones patientium predicauit domin⁹ ipsos beatos es-  
se. Ad magnum quoqz valorem designandum curauit subinngere  
qm̄ ipoz est regnū celorum. Nimirum nihil mai⁹ p̄t esse q̄ regnuz  
celoz in quo veraciter includitur de⁹ ipse. quo s̄m Anshelmū ma-  
ius bonum cogitari non p̄t.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**vara puella sic ait. Non dera frater. nedū predicantē dñm de  
persecutionum vili tolerantia. sed etiam quibus de illa predi-  
eauerit diderat. certe suis dilectissimis discipulis quib⁹ ip̄e dulcis-  
simus magister. ita ut p̄mittat p̄cavit. beati estis cū homines psecu-  
ti vos fuerint. Absit hoc sentire. q̄ et nephias esset cogitare. q̄ ipse  
ipsos tam dilectos voluerit decipere. quinimmo potius admo-  
dum utiliter ad tolerantiam persecutionum curauit premissis ver-  
bia amare. Beati inq̄t estis cū hoies psecuti vos fuerint. Ecce nō  
dicit eritis. sed dicit in presenti beati estis. qz mor⁹ hoc ipo q̄ quis  
pter deum persecutionem patitur. presentem habet causam sue ve-  
titudinis. v̄l hoc dicit. qz beati sunt i spe. qui post erunt in re. nec  
minus potest verbum hoc magistri veridicū importare. Spes autē  
nō dfūdit. quippe spes ē c̄ta expectatō future beatitudinis ex me,  
ritis pueniens. Quenā inquires sunt illa merita. Profecto que ip̄e  
magister insinuat. dissidentia sc̄z in predicta persecutionum toleran-  
tia. Quantum ergo gaudendum in expectatione certa que spem  
diffinit. Spe gaudentes ait apostolus. propter qd̄ et ipse magister  
admonet inferēs post p̄missa. gaudete et exultate. Qn inquires. Ec-  
ce hoc alio in loco manifestat. gaudete inquit in illa die et exulta-  
te. i. non solum postea. sed in illa die sc̄z persecutionis. vel in illa  
die illustrationis qua certificati estis. qua non quasi in incertum  
curritis. sed certitudinaliter expectatis mercedem in celis copio-  
sam. Eorū dices. Quinam sunt isti celi. Audi magnum patrem  
Augustinum. Non hic inquit celos dici puto superiores partes h⁹  
visibilis materie. non enim merces nostra que debet esse in concus-  
sa in rebus volubilibus collocanda est. sed in celis. dictum puto i  
spiritualibus firmamentis. vbi habitat sempiterna iustitia. sentiūc  
ergo iam istam mercedem qui gaudet spiritualib⁹ bonis. S̄z ex oī  
parte perficietur. cū mortale hoc induerit immortalitatem.

**C**apitulum octauum continens cōsolationes super aliena mali-  
cia paci hominis doctraria.

**O**

**C**tauo post premissa ad dominam consolatricem sup-  
dictam accessit et ali⁹ tristis super aliena malicia pe-  
tens d̄solari cui illa de suis pueris tres mox adiun-  
xit pro ipsius consolatione.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **V**t quid quereris de malicia aliena? **B**ed  
et si de illa oporteat querulari. **H**oc ap̄ter ipsos malos. **S**i ap̄-  
ter te si bonus sis nequaq̄. **N**imirum reproborum malicia confert  
plurimum ipsis bonis. **C**onfert namq; ad nutrimentum prudentie.  
confert ad acumen intelligentie. confert ad exercitium bonorū. co-  
fert ad purgationem perutilem iustorū. **V**is scire q; aliena malitia  
ferat ad nutrimentum prudentie. **A**udi iohannem os aureum. **T**ra-  
dens inquit malicia dum se satiare festinat. rei exitum non aspicit.  
maliuolentia enim et luorū nūtriunt prudentiam. **V**is scire q; con-  
ferat ad acumen intelligentie simul. et ad exercitium bonorū. **A**u-  
di gregorij verbum egregium. **V**enerabili decretoꝝ volumine re-  
citatum. **A**bel inquit esse rennuit. quem cayn malicia non exercet.  
**F**errum quippe mentis nostre ad acumen non potest puenire veri-  
tatis. nisi hoc eraserit lima prauitatis. **V**is scire deniq; q; malicia  
reproborum d̄fert ad perutilem purgationem iustorum? **A**udi pre-  
fatum gregorium. **M**ala inquit reproborum bonos dum cruciant.  
purgant. utilitatū iustorum. militat etiam potestas prauorum.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. **O** homo aliena malicia te turbat cū sit  
mala. sed eo consoleris quo prouenient inde bona. **V**is hoc  
post premissa iterum scire. **A**udi primo magnum patrem **A**ugustinū  
**M**elius inquit iudicauit deus de malis benefacere. q; mala nō esse  
permittere. **A**udi secundo et illum **originem** ex malicia pluriū bo-  
norū originem declarantem. **S**i malicia inquit non esset. virtus  
cōtrarium non haberet. nec claresceret. nec examinatio fieret. nec  
probatio vera. nec examinata. nec virtus esset. tolle maliciam fra-  
trum joseph⁹ et inuidiam simul perimes dispensationem dei. et que  
in egypto pro salute omniū gentium gesta sunt. **S**i joseph⁹ non vē-  
ditur. somnium pharaonis nō exponitur. nemo frumenta in egypto  
congregabit. peribit egypt⁹ et finitime regiones. et ipse israhel. et  
semen ei⁹ querens panem egyptū nō ingredietur. nec egrediet⁹ in  
mirabilibus dei. nec sicut virtutes quas fecit per moysem et aaron.

nemo mare rubrum siccō pede transibit. non dabitur manna. nec  
aqua de petra. nec lex in monte synay. terram prōmissionis nul-  
lus intrabit. **H**orū genēs. Qui rursus. **T**uferes inquit maliciam iude  
et prōditionem. **T**uferes pariter et crucez xpī et passionem. **S**i non  
mors christi: nec resurrectio eius. nec aliquis primogenit⁹ ex mor-  
tuis. nec spes resurrectionis. **R**ursus orūgenēs. Tolle astacias dya-  
boli. nec erit corona victorie legitie certanti. **S**i desint obſistentes.  
non erunt agones. nec victoribus mūnera parantur. non soluz er-  
go bonis utitur deus ad opus bonum. sed etiam malis. **S**unt vasa  
ad honorem. sunt ad contumelias. utraqz tamen necessaria. **H**ec pre-  
dictus. Deniqz recordare q̄ opposita iuxta se posita clarius eluce-  
scunt. mala ergo bonis quibus sunt opposita iuxta posita. hoc sal-  
tem bonum operantur. q̄ ipsa bona malorum comparatione reddū-  
tur eo meliora quo et clarioza.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O amice q̄ proficua sit multociens mali-  
cia aliorum etiam illis in quos exercetur. **H**oc discas ex ep̄la  
cuiusdam sancti patris suo filio scribentis. **I**nimici inquit hominis  
domestici eius. nam non ab alio tradit⁹ est saluator q̄ a discipulo  
proprio. joseph⁹ non ab alijs q̄ a suis fratribus est venditus in egi-  
ptum. **S**imiliter job ab uxore et amicis grani⁹ est temptatus. **T**obi-  
am uxoris appria suis verbis magis afflixit. **S**usanna⁹ seniores et po-  
puli iudices nequiter cōdemnarunt. omnes tamen isti post bella et  
temptationes reportauere triumphum. et dum ex toto videbantur  
esse consumpti. tunc subito amplius glorioſi et fulgidi apparebāt.  
veluti cum post densas noctis tenebras lucifer matutinus exurgit.  
Et vide mirabilem et amabilem prouidentiam dei qui electis suis  
omnia conuerit in bonum. qn̄ etiāz et ijdem ip̄i qui videntur obſi-  
stere obsequium prestant nescientes. **D**um em̄ quasi nituntur dei p-  
videntiam impugnare. eoipo agunt ut qd̄ deus de suis electis di-  
sposuit compleatur. **S**ic jacob dum esau ipsum insequitur. agit ut  
in aliena patria diuitijs et multa familia clar⁹ fiat. **S**ic joseph⁹ dū-  
a fratribus venditur in egyptum. ut quod sibi fuerat de dn̄o su-  
per eos per somnia reuelatum totaliter impedirent. **P**er hoc ege-  
runt ut hoc compleretur. qd̄ effugere nitebantur. **S**ic job duz ipm̄  
dyabolus a dn̄o temptandum expetit ut prosternat. agit ut toti  
mundo eius mira patiētia innotescat. sibi post dyaboli certamina  
cunctis que prius habuerat a domino duplicatis. **I**ta ut cum om̄i-  
bus hjs multo viuens tempore videret filios filiorum usqz in ter-  
ciam et quartam generationez. **S**ic dauid saulis persecutioſes for-  
titer. tolerando. super cunctum israhelē finaliter exaltatur. **S**ic  
mardochēum dum amā ligno parato ad ipsi⁹ suspendiū ſe credit

extinguere. dum de eius nece statim ut credebat futura cum uxore et familia gloriatur. mira dei prouidentia res in contrarium vertitur. ipseque in eodem quod parauerat ligno suspenditur. mardocheo gloria mirabili exaltato. **H**imurum hoc procurante apud regem Hester regina simulque concurrentibus meritis mardochai qui fide, lissimus extiterat ipsi regi. Eunuchorum contra regem moros consilia detegendo. **O** q̄ pulchrum enigma. mihique dum rumino saprosum. In hester siquidem omnius virginum reginam amplectosq; suis agit intercessionibus. ut in insidiis suis impij capiantur. et incidunt in foueam quam foderunt. dum hostem iudeorum domino confitentium. aman videlicet dyabolum eius quoque menbra decit et prosternit. Mardochaeum autem humilem exaltando. proper quod iudeis noua lux oculi visa est. gaudium et tripudium. dum fons parvus crevit in flumen maximum. et in aquas plurimas redundavit. **H**ec ille sanctus pater.

**C**apitulum nonum continens consolationes super iniurijs homini illatis. vel inferendis.

**A**ono post premissa ad sepeditam dominam consolatrixem accessit et alius tristis de iniurijs conquerendis. **D**ocui mox illa pro solatione sibi impendenda duas de suis puellis deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella sic ait. **O** frater. Vis consolari super iniuria tibi illata. recurre quantoq; mente ad peccata per te perpetrata. Dices forte quid tunc erit. **T**udi gregorium egregie respondentem. Tunc inquit illata conuicta bene toleramus. cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Ieue quippe videbitur quod iniuria patimur. dum in actione nostra conspicimus. q; peius est quod meruimus. **H**ec ille. et certe bene dicit. considerato namq; q; iniuria nobis illata insufficienter respondet peccatis merito gaudemus q; de residuo parcitur nobis. quis enim vel iusto dei iudicio priuandus utroque oculo. non merito gauderet relicto sibi uno. altero a non suo iudice iniuriose sibi ablato.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**eunda puella sic ait. Tu qui de iniuria querularis. attende pro consolatione. aut ad illud quod elicitur ex verbis magni patris Augustini. videlicet q; iustus patienter tolerans iniuriam. celestem meretur coronam. **T**ut forte melius ad illud qd sub dilectione promittitur per iohannem os aureum. Quidquid inquit a quolibet homin passi fuerim iuste. aut remissio accipiem oim petitorum. aut si tata in nobis delicta non fuerit. clariorib; honoremur coros. **H**ec ille. et vere magnū est omniū petitorum remissio recipere

Sed maximum est clariorum coronarum celestium gaudijs abundare.

**C**apitulum decimum cōtinens cōsolatiōes super proscriptione.  
seu de patria in exilium expulsione.

**D**ecimo post premissa accessit ad p̄memoratā dominā consolatricem etiam aliis tristis propter expulsionē de patria perturbatus. At illa mox eidem pro consolatione de suis pueris tres deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**ecima puella sic ait. Cur grauat te exilium. ubi facile honorabis magis q̄ in patria seu in loco proprie mansionis. Audi de hoc ipsum saluatorem. Amen inquit dico vobis. nemo propheta acceptus est in patria sua. Audi etiam super eodem verbo. Bedā venerabilem. Non inquit solum dominus et caput prophetarum. Sed helias et ceteri prophete minus i patria q̄ ceteris ciuitatibꝫ sunt honorati. quia propemodum naturale est ciues ciuibꝫ inuidere. Non enim considerant presentia viri opera. non virtutem. sed fragilitatem recordantur infātie. quasi non et ipsi per eosdem etatis gradus ad maturam etatem peruererunt. **H** ille. Sed et sufficiat familiari pro exemplo hoc qđ de quadā gloriose virginis pma: gine fertur dictum esse. q̄ scilicet cum per illam multa miracula fi: eri dicerentur. quidam homo mirabilis hoc audito dixit se non cre: dere. assignans pro ratione. quia de quodaz truncō ligneo facta es: set. super quem apud ignem suum iacentem cuilibet volenti sede: re licuisset.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Cur te expulsum de patria querularis. dices forte. quia poeta testante. dulce natale solum. **B**z et hu: go ille regularis idem testatur. vt inquit ait quidam. nescio qua na: tale solūz dulcedine cunctos ducit. et immemores non sinit esse sui. Hec autem iste licet recite q̄ consolationis tamen expulsoz de pa: tria viam et modum docet. Quomodo inquies. Certe vt homo de patria iudicium mutet. Videlicet vt non tantum natale solum. sed totum mundum patriam iudicet. vel magis non solum locū in quē exilio relegatus est. sed et terram de qua secundum carnem natus est et totum mundum exilium reputet. De hoc audi prefatum regu: larem. Virtutis inquit principiū est. vt discat paulatim exercitatus animus visibilia hec et transitoria primum commutare. vt postmo: dum possit derelinquere. Delicatus ille est adhuc cui patria dul: cis est. Fortis autem iam cui omne solum patria est. perfectus ve: ro cui mundus totus exilium est. **H**ec ille. Cuius sane dicto quan: tum ad fortis consolationem accedit verbum illius agellij. Da: tria inquit carere non est malū. quia fortī viro om̄is locus p̄ia est

Socrates enim non stulte exilijs libertatem domestice seruitutis an-  
teposuit.

**CIII. CONSIDERATIO.**

**T**ercia puella sic ait. Tu de patria esse te expulsum opinaris.  
Sed scias te non expulsum esse de patria .et ita consoleris  
Huius rei preter predictos sunt testes alij fide digni .Audi illu-  
strem **Senecaz**.Patriam inquit meam transire non possum, omnium  
una est, extra hanc nemo proici potest. Non patria mihi interdicit. sed locum  
inquamcunqz terram venio in meam venio. nulla terra exilium est  
Sed altera patria est. ubiqz bene est. Illud autem per quod be-  
ne est in homine. non in loco est. Si enim sapiens est peregrinatur.  
si stultus exulat. **Hec ille illustris**. Et ecce quo iuxta prefati ver-  
bum regularis commutat vocabularium in exilium missionem. vo-  
cat sapientis peregrinationem expulsionem concedit de loco. Sed  
quod dicit altera patria est. eleuat mentem auditoris ad consolatoria  
estimationem. cum enim eiusdem non possint esse due patrie. Locus  
de quo quis proicitur sive terra. non erit secundum premissa pa-  
tria eius reputanda. sed et censenda est patria potius ille locus.  
de quo scitur homo non exterior. sed interior oriundus. Quippe ac-  
cessorum vel minus principale naturam sequi congruit principa-  
lis. Quid igit profecto homo exterior respectu interioris minor est quam  
granum milij respectu totius corporis celestis. Homo autem inte-  
rior non est de quocunqz huius mundi loco oriundus. igitur nul-  
lus huius mundi locus pro patria. sed totus iste mundus pro exi-  
lio est habendus. et alter ab eo locus pro patria a qua nemine quod  
expellit. est censendus. Tandi ad hunc sensum venerandam illaz bo-  
etianam consolatricem ipsum hoc etiam alloquentem. Tu quidez in-  
quit procul a patria non pulsus es. sed aberrasti. At si te pulsus  
existimari mauis. te potius ipse pepulisti. Nam id quidem de te non  
quam cuique phas fuisse nisi enim cuius oriundus sis patrie reminiscare.  
non uti atheniensium quondam multitudinis imperio regitur. sed  
que frequentia ciuium non depulsione letetur. cuius agi frenis. at  
quod obtemperare iusticie. summa libertas est. **Hec illa**. de illa inten-  
dens de patria libera que sursum est iherusalem mater nostra. cuius  
regis frenis regi est utique libertas summa.

**C**apituluz vndecimū contines consolationes specialiter super  
tormentorum afflictione et violenta mortis illatione.

**O**ndecimo post premissa ad dominam consolatricem su-  
pradicatam accessit et aliis tristis conquerens de tor-  
mentisque morib. eidem pro consolatione de suis pu-  
ellis quinqz assignauit.

## I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella sic ait. **O** amice nescis quod dictum est de babilone. quantum glorificauit se et in delicijs fuit. tantum date illi tormentum et luctum. **S**ed deus infinite bonus et dulcis. videtur prius ad delicias post tormenta tribuendum. quod ad tormenta post delicias infligendum. **Q**uid ergo. **D**rofecto gaudenter sunt tormenta toleranda. nedum quando sperantur tante delicie post tanta tormenta. puta ipsis commensurate. **S**ed potius delicie in immensum excedentes. non solum in duratione perpetua. verum etiam in deliciarum copia. **H**inc enim de iustis dicit scriptura. **S**i coram hominibus tormenta passi sunt. spes illorum immortalitate plena est. in paucis vexati. in multis bene disponentur. **Q**uo inquietus. certe suavitate deliciarum. **A** quo etiam inquietus. Certe ab illa eterna sapientia que disponit omnia suaviter. ut scilicet ipsis iusti multarum deliciarum suavitate. in illa immortali vita gaudeant spem ipsorum nunc replete. in nullo contrario eam occupante. **A**d consolationem itaque habendam in tormentis. sufficiat nunc illa spes suavis dispositionis immortalis consistens in deliciis copiosis. quam spem sequitur res tunc. cum beatorum corpora seu corporum membra. nunc tormentis afflita. multis deliciis bene. in suaviter a deo disponentur. quando iuxta certum propheticum testimonium continget deliciis affluere ab omnimoda gloria eius.

## II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella sic ait. **O** karissime nescis quod sanctarum personarum aliqua sexus feminei. quandoque est inuenta. tam constans in tormentorum tolerantia. quod dignus duxit sancta mater ecclesia cantare de ipsa. Erecta in virtutis culmine. tormenta derisit. Quanto igitur magis virilis animus tormenta deridebit. quod et licet factum sit sepius. tamen nunc occurrit laurentius. occurrit et vincentius. Nonne habes supra per patrem clareullis quod laurentius irridebat carnifex. iudicem sublannabat. et bene dicit pater iste. **H**imirum legitur quod decius iussit laurentium scorpionibus cedi. et omne genus tormentorum ante eum afferrisque cum sacrificare iubaret. ut hec tormenta euaderet. respondit. Infelix has epulas semper optauit. tunc inbente decio fustibus ceditur. et ardentes lamine ad latera apponuntur. et post aliqua iussit eum decius iterum scorpionibus cedi. subridens autem laurentius gratias egit. et quid hoc erat aliud. quod tormenta carnificum deridere. **N**am et post. cum iussu decii ministri eum super cratem ferream nudum extendissent. et primum suppositis eum cum furcis ferreis compressissent. **D**ixit hylarius vultu ad decium. Ecce miser assasti unam partem. gira aliam et manda. **N**onne etiam legitur de derisione consimili. videlicet cum dianus iussisset vincentium in eculeo distentum membris omnibus dissipari. et huius facto diceret. **D**ic vicem ubi nunc miserum corpus spicis?

Ille subridens ait hoc est quod semper optauistunc iratus preses  
cepit omnia genera tormentorum minari nisi ei consentiret. Cui vi-  
centius. **I**n surge miser et toto malignitatis spiritu debachare. vi-  
debis me dei virtute plus posse dum torqueor. q̄ possis ipse q̄ tor-  
ques. **N**d hec preses cepit clamare. et carnifices virgis et fustibus  
verberaret et ait vincentius. quid dicas daciane. ecce tu ipse me vi-  
dicas de apparitorib⁹ meis tunc preses amens factus dixit carni-  
ficibus miseri nihil facitis. cur deficiūt manus vestre. **D**ropter qđ  
carnifices pectines ferreos usq; ad ultima costarum fixerunt. ita  
ut de toto eius corpore sanguis efflueret. et solutis costarum com-  
paginibus viscera interna paterent. Et ait dacianus miserere tui  
vincenti. ut possis ea que supersunt tormenta lucrari. Et ait **V**incentius.  
**O** venenosa lingua dyabolus tormenta tua non timeo. nolo  
ut aliquid minus de supplicijs. ut te victimum in omnibus fatearis.  
**T**unc assumptus ex eculeo atq; ad patibulum raptus. moras carni-  
ficium arguendo. ad penam alacriter properabat. **C**eterum redeu-  
do ad sexum feminine. si hysterias legeres. premissis cōsimilia re-  
periens. Ecce d<sup>r</sup> Agatha sic canit ecclesia. Agatha letissime et glo-  
rianter ibat ad carcerem. et quasi ad epulas invitata. Sed et in e-  
culeo iussa suspendi. et in mamilla torqueri legitur dixisse. Ego in  
hijs penis ita delector. sicut qui bonum nunciū audit. aut qui vis-  
det qđ diu desiderauit. aut qui multos thesauros inuenit. Et certe i  
primo punto de epulis cum laurentio concordans. licet epule d<sup>r</sup>  
lectent. et tormenta crucient. non tamen ipsa videtur errasse. eo q̄  
tormenta iustorum sunt adeo propinquā dispositio ad epulas. De  
quibus dicit scriptura. Iusti epulentur et exultent in conspectu di-  
**Q**uapropter parum distare. nihil distare videntur. Sunt igitur tor-  
menta epule. i. epularum seu celestiū deliciarum ap̄iquissime cāe.  
Et licet in hijs tormentis consistat manna ad presens abscondi-  
tum. tamen perfectioribus solent sanctis dulce sapere. saltē sub  
proximarum epularum ratione. Sunt etiam tormenta bonum nun-  
ciū. utpote epulas celestium deliciarū instare de proximo nūciā-  
tia. nec mirum si idcirco diu aīq; impreseñiarum videantur a san-  
ctis viris vel feminis snt desiderata. ut de cruce supra patuit in  
andrea. quam dum vidit exultauit. ac se illam diu desiderasse af-  
seruit. **H**ec etiaz profecto tormenta multis sunt thesauris equipol-  
lentia. quippe in hijs consistit monete cuiusdam percussura. que ad  
regnum celorum comparandum omnibus mundi huius thesauris  
deo magis est accepta. **O** igitur felicia tormenta felices constituē-  
tia. merito optanda. **V**nde et mater ecclesia sic canit de vincentio.  
**B**eatus vincentius applicatus tormentis. alaci vultu dixit. **H**oc  
est quod semper optau. et votis omnibus exquisiui. **S**ed et reddit⁹  
dicti rō. de ipso simul et valerio sic cātādo. Tāto nāq; feliciores se  
esse credebat. q̄nto acora tirāni supplicia pia lōganitate certassent